
 

 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line în data de 30.10.2025, ora 14.00 în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 30 octombrie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin. (6), art.134 alin.( 5) lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 387                                                            Emisă astăzi, 24.10.2025  

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

 

                 
 

           Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 387/2025 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 30 octombrie 2025 

 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 (comisia nr.1) 

2. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare între Județul Dolj 

din România și Administrația Regională de Stat (Militară) Volînia din Ucraina 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare între Județul Dolj 

din România și Administrația Regională de Stat (Militară) Luhansk din Ucraina 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare între Județul Dolj 

din România și Consiliul Regional Rivne și Administrația Regională de Stat 

Rivne din Ucraina (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de cooperare între Județul Dolj 

din România și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova (comisia nr.1 și 

comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

238/25.09.2025 (comisia nr.4) 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

241/25.09.2025 (comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri la Societatea Oltenia Business 

Park SRL (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

9. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în 

Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

(comisia nr.3 și comisia nr.6) 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania 

de Apă ”Oltenia” S.A. pentru  a aproba în ședința lunii noiembrie, rectificarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al societății pentru anul 2025 (comisia nr.1 și 

comisia nr.3) 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții pentru Direcția 

Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna (comisia nr.4 și comisia nr.5) 



 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Unitatea Medico – Socială Brabova (comisia nr.4 și comisia nr.5)  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Muzeul Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

15. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc Industrial Craiova S.A. să aprobe în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor  modificarea organigramei, a statului de funcții și a regulamentului 

de organizare și funcționare (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și 

funcționare a serviciului social Centrul maternal „Sf. Ecaterina” din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj (comisia nr.5 

și comisia nr.6) 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Dolj nr. 231 din 25.09.2025 (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie si a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee din Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 63/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie si a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee din Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 66/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie si a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee din Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 73/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie si a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee din Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 75/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea rapoartelor de evaluare și a redevențelor 

stabilite la prețul pieței, pentru cabinetele medicale concesionate în conformitate 

cu H.G. nr. 884/2004, care aparțin domeniului public sau privat al județului Dolj 

și aflate în administrarea Consiliului Județean Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

23. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe 

ajustarea tarifului de depozitare aferent Contractului 1188/11.05.2023 intitulat 

”Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor la 

depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA 

(comisia nr.2) 



 

 

24. Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentației tehnico-economice faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, în care își desfășoară activitatea 

Școala Specială ”Sfântul Mina”, în vederea creșterii rezistenței și stabilității 

acestora și scăderii emisiilor de carbon” (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune nr. 263/2004 

încheiat între Consiliul Județean Dolj și S.C. Bichea Med S.R.L. pentru spațiul 

situat în dispensarul medical din str. Siretului, nr. 11 (fost nr.13), Craiova 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

26. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al S.C. Parc 

Industrial Craiova S.A. asupra unor spații dintr-o clădire proprietate privată a 

Județului Dolj, situată în Comuna Ghercești, Str. Aviatorilor, Nr. 10 și 

constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj asupra spațiilor respective  (comisia nr.1 și 

comisia nr.6) 

27. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Dolj (comisia nr.1)  

28. Diverse – interpelări 

 


